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Sundhedsstyrelsens rapport får et par 
gode ord med på vejen i ambulance-
rådets kommentarer. 
 
På trods af, at Dansk Ambulance Råd og 
ambulancereddernes faglige organisa-
tioner blev nægtet deltagelse i Sundheds-
styrelsens arbejde med den akut medicin-
ske indsats har Rådet valgt at udtale sig 
positivt om det grundige arbejde, som er 
blevet udført. 
 
Især anbefalingerne om forudgående 
faste uddannelsesforløb for alle faggrup-
per, der deltager i den præhospitale 
sektor, hilses meget velkomment, idet 
dette kan medvirke til at ensrette 
kvaliteten af de forskellige udryknings-
ordninger landet over. 
 
Ambulancerådet har dog svært ved at 
forstå Sundhedsstyrelsens synspunkt om, 
at ambulanceredderne har vanskelig-
heder med at opretholde den nødvendige 
rutine i brugen af deres kompetencer. 
 
Samtidig anbefaler Rådet, at der gøres 
mere brug af telemedicin samt at para-
medicinere udnyttes i større udstrækning 
til transportledsagelse af patienter ved 
overflytninger mellem hospitaler. 
 
Brevet kommer også med en anbefaling 
af, at Sundhedsstyrelsen fastsætter 
uddannelseskrav til udrykningsordninger 
med førstehjælpere, såkalde ”first 
respondere”, som findes flere steder i 
landet. 
 
Ambulancerådets brev til Sundhedsstyrel-
sen kan læses på Rådets hjemmeside, 
www.ambulanceraad.dk. 

 
Den kommunale hjemmepleje mis-
bruger ambulanceredderne til at tage de 
tunge løft. 
 
Dette sker fordi mange kommuner, af 
økonomiske og etiske årsager, undlader 
at opsætte tekniske hjælpemidler i 
hjemmeplejemodtagernes hjem. Derved 
kan hjemmeplejen ikke foretage de 
nødvendige løft af klienter, som er faldet i 
hjemmet. Hjemmeplejen rekvirerer  på 
den baggrund en ambulance til at løfte 
klienten. 
 
Ambulancerådet finder det uanstændigt, 
at man derved nedprioriterer ambulance-
reddernes rygge til at være mindre værd 
end hjemmeplejens, og vi kræver derfor, 
at denne trafik ophører snarest. 
 
Rådet vil yderligere tage initiativ til en 
henvendelse til Branchearbejdsmiljøråd-
et, således at vi opnår ensartede regler 
for løft af personer i ikke-akutte 
situationer. 
 
Det er vores opfattelse, at der skal bruges 
tekniske hjælpemidler i alle situationer, 
hvor de kan nedbringe rygbelastningerne 
i hverdagen. 
 

 
Dansk Ambulance Råd er stiftet af de professionelle ambulanceredderes faglige organisationer, og 
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